amanti ministerio illum consolantur, et adjuvant : sed ea nocte, et die Jovis sequenti semper in horas auctus est languor, et dolor adeo, ut adveniente hora, quam dixi, spiritum Creatori suo reddiderit, nullis non modo ambagibus obversantibus, sed multa certe quiete. Communicaverat quadriduo ante per manus Cerviensis episcopi, acta prius per eum divina re. Iterum hoe etiam die, sed paulo ante obitum, cum adhuc essent integri sensus, a præsulibus Palatinis Deo et B. Virgini ejus est anima commenda. Mortuum minores pœnitentiarii laverunt, et ueste sacra ex eorum munere ornaverunt, et in feretro collocantes spectandum publice statuerunt ».

22. Sepultus est in saceculo Vaticanæ Basilicæ, quod vivus extruxerat, ejusque sepulchrum visitor hodie ornatum hoc Epitaphio : « Sexto IV Pontifici maximo ex Ordine Minorum, doctrina et magnitudine animi omnis memoriæ principi : Tureis Italia submotis, auctoritate Sedis aueta, Urbe restaurata, templis, ponte, foro, viis, bibliotheca in Vaticano publicata, Jubilæo celebrato, Liguria servitute liberata, cum modice ac plano solo condi se mandavisset, Julianus cardinalis patruo bene merenti, majore pietate quam impensa faciendum curavit. Obiit idibus sexfilis hora ab occasu quinta anno Christi MCDLXXXIV, vixit annos LXXX, dies XXII, horas XII ». Emblemate hoc sacro in Pontificio sigillo uti erat solitus : AUXILIUM MEUM A DOMINO, QUI FECIT CELUM ET TERRAM.

23. *Sextus munificus in Urbem, suorum amantior, in cogenda pecunia solertior, in conjugenda Moscovia cum Ecclesia Romana ardentissimus.* — Plura de insignibus ejus operum molitionibus referunt auctores, atque inter alios Bartholomæus Platina¹ haec tradit : « Xystus, recepto honorifice Marco Barbo S. Marci presbytero cardinale e Pannonia redeunte, ut pacem inter Pannoniae Poloniaque reges de regno Bohemiae contendentes componeret, ad Urbem Romanam exorçandam omnino conversus, pontem, jam pridem disjectum, quemque Romani cives merito ruptum vocabant, magna cura et impensa a fundamentis ex Tyburtino lapide restituit, ad utilitatem populi Romani peregrinæque multitudinis ad jubileum venturæ, quoque de nomine Xystum merito appellari voluit. Aggressus sane opus, ut cernere licet, principe dignum, quod certe nulli Pontificum antea contigit unquam. Hoc ideo potissimum ac eo factum existimo, ne peregrini euntium ac redeuntium multitudine obtutti perirent, quemadmodum Nicolai V tempore, ut diximus, in Adriani ponte contigit. Praeterea vero utilitatib[us] Urbanæ consulens, ductus aquæ virginis p[ro]e amissæ elimatos prius perpetuo fornice a monte

Quirinali ad Trivii fontem sua impensa perduxit ». Et infra : « Divina quoque templo exornare aggressus, D. Petri in Vaticano Basilicam repurgatam prius marmoreis et vitreis fenestris templo accommodatis dilucidiorum reddidit, appendicem quoque mira profunditatis et altitudinis ad sinistram ejusdem templi, quæ non longe ab obelisco ducit, ne paries ille a reliquo corpore parumper sejunetus ponderi aliquando cederet. Sternit et latera Constantinianæ Basilicæ, repurgata prius et in meliorem formam redacta. Ædificatur præterea apud sanctos Apostolos sua impensa fornix major, quam tribunam vocant, mire fastigiatu[m] ad templi caput ducitur tanta cum arte, ut nulla Basilica Romæ pro magnitudine fulura sit augustior, si quod Julianus ne posse concepit, et jam inchoavit, tandem perficiet ». Nonnullis interjectis : « Portum e regione Ostiæ ultra Tyberim a Claudio inchoatum, a Trajano perfectum, repurgare instiluit, ac navigiorum, ut antea fuit, capacem reddere, opus sane regium et Pontificio nomine dignum. Hospitale item Sancti Spiritus, sepulchrum potius ob situm et incommoditatem loci, pauperum et agrotantium hospitium restituere adorsus, magna jecit fundamenta, tum ad ornatum Urbis, tum vel maxime ad peregrinorum et agrotantium commoditatem. Magna quoque impensa Assisii S. Francisci ædes illas egregias et multorum fratrum capaces jam collabentes ob rimosos parietes et fundamenta subsidentia, restituit, ducta ingenti appendice, quæ totum cœnobium sustineret ». Hactenus Bartholomæus Platina, cuius Commentarium, ne celerat Sixti gesta recenseret, mors abruptus.

24. Scriptis reliquas ejusdem Pontificis res gestas Raphael Volaterranus¹, qui simulandi nescius nonnullos ejusdem Pontificis nævos præstringit, tum ejusdem virtutes in luce collocat. Suorum in primis ipsum fuisse amantisimum, nimisque in eos indulgentem, quorum causa magnam sibi creavit invidiam. Petrum Riarium Franciscani Ordinis cardinalitia dignitate donavit, juvenem luxi deditissimum, ubi ex mendicitate emersit, quique tabidus voluptate decessit : Hieronymum autem Forilivii Fornicelliique principem creasse, virum sæviorem ingenio, non sine rei Ecclesiastice damno. Tum de cardinalibus ab eo renuntiatis subdit : « Xystus post hos fratrum sororumque filios extulit, neque enim alter propinquus secundior fuit : inter quos Julianum S. Petri ad Vincula cardinalem ejusque fratrem Joannem Urbis præfectum, Soræque ac Senogallia principem fecit : deinde Christophorum et Dominicum de Ruvere fratres, patria Taurinenses, ex successione in Patrum etiam collegium cooptavit, ab his enim, et nomen olim familie sumpseral, et plura vitæ

¹ Plat. Ms. arch. Vat.

¹ Volater. in antropol.

commoda : præter autem supradictos, et alios diversis temporibus creavit Joannem Columnensem, et Joannem Baptistam Sabellum, quos, postea quam suspectos haberet, post consistorium die quadam in molem Hadriani conjectit, unde post annum incolumes dimisit. Praeterea Georgium Ulyssiponensem, Stephanum Nardinum Mediolanensem præsules, Raphaelem Savonensem Hieronymi comitis supradicti ex sorore nepotem ætate annorum xvii, Ascanium Mariam ducis Francisci filium qui ambo nunc, et gratia et auctoritate pars maxima senatus sunt». Donatum hoc anno saera purpura Ascanium refert Jacobus Volaterranus¹ sic inquiens : « Ascanius Maria Stortia Vicecomes, Joannis Galeatii ducis avunculus, hodie Mercurii, decima septima Martii, in secreto senatu cardinalis designatus est viginti Patrum, qui senatu interfuerunt, concordantibus suffragiis ». Confirmat hæc Joannes Burchardus², atque Ascanium renuntiatum diaconum, et Ecclesiam S. Viti in Macello illius curæ commendatam ait. Pergit Raphael Volaterranus : « Postremo Joannem Jacobum, patria Mediolanensem, Parmensem præsulem, cubicularium suum, quem servitio tantum acceptum ex humili loco promovit ».

25. Interjectis nonnullis de bellis a Sixto gestis in Nicolaum Vitellium Tifernatem, in Laurentium Mediceum Florentinum, in Ferdinandum regem Neapolitanum, in Columnenses, queritur, illum viam industriae præclusisse, muneribus Romanæ curiæ turpissime auro divenditis, non suo sed administratorum vitio : « Cum, inquit, tot tumultibus absumpta pecunia indigeret, nova collegia primus excogitavit, quæ liceretur. Dato itaque negotio Sinolphi protonotario e castro Octorio, viro solerti, breviantores minoris præsidentiæ instituit, quondam a Pio creatos, deinde a Paulo successores sublatos, quorum loca quingentis : postea, sollicitatores, quorum trecentis veniere, deinde adstipulatores, certos, sine quibus nullæ possent confici tabulae : sed hi per successorem antiquati : postremo Apostolici fisci novem notarios, quibus emolumenta unius adsignavit, quia antea cunctis præerat ; is fuit ætate nostra Gerardus Matteus Volaterranus, qui ob egregium bonitatis ac prudentiæ nomen ei muneri gratuito a Ludovico patriarcha, ac camerario delegatus fuerat, ac Gasparem Blondum successorem habuerat ; atque hoc modo curiæ Romanæ libertas in compedes quasi conjecta, ut nulla industriae via sperari possit. Verum hæc seu necessitati, seu verius proximis ac ministris tribuenda, nam eo Pontificum nullus nec animo munificentior, nec in dando hilarior, nec in promovendis hominibus promptior repertus

fuit ; miseros enim atque a Turcis ejectos principes, Bosnae Cyprique reginas, præterea Andream Palæologum Peloponesi, et Leonardum Toecum Epiri despotos aluit ; Saxonie ducem, Christierum Daciae, deinde Moesiae, novissime Ferdinandum Siciliæ reges Apostolorum limina salutatum venientes, magnificentissimis sumptibus exceperit. In operibus publicis aequæ maximus Urbum a situ ac eeno vindicavit, viis primum munitis, porticibus quoque ejectis, quæ vias occupabant, vicorumque magistris ac euratoribus institutis. Tempa insuper vetustate obsita omnia restituit : xenodochium S. Spiritus pulcherrimis ædificiis ampliavit ; templum pacis de novo constituit, ubi canonicos regulares a Basilica Lateranensi ejectos reposuit, pontem Aurelium penitus collapsum suo nomine referit, ædes in Vaticano Pontificias refecit, prætorianis excubitoribus, magistratibus, muneraque obœuntibus loca commoda assignavit, cum prius preter dignitatem in cellis fere penuariis situ squallentibus habitarent : Romam denique ex lutea lateritiam, sicut olim Augustus ex lateritia marmoream reliquit : annum jubileum ad xxv reduxit primusque celebravit ».

26. Addimus cæteris elogiis Sextum de Moscovia ad Romanæ Ecclesiæ obsequium revocanda egisse⁴, ac Joannem Basiliū ducem posseisse ab eo, ut Christi vicario, regium vel imperiale nomen : cui adversari visus est Casimirus rex Poloniae, cum de Russia cum Moscovita quem Novogardiam magnam mense Nov. anni MCLXXVII Poloniæ eripuisse tradunt Moscoviticæ Commentarii⁵ : Sextus vero Polono rescripsit se illius consulturum juribus, nec eo ineonsulto Moscovitam totius Russiæ regem imperatoremve se dicturum. Non perfecta est⁶ ea Moscoviticæ Ecclesiæ cum Romana coniunctio, quæ ad augendas Christianas vires, Malumeticamque superstitionem obterendam admodum erat necessaria : Moscovitas autem olim Romanæ Ecclesiæ paruisse vidimus, deque redintegrando Ecclesiarum fœdere cum Clemente VII egisse inferius dicemus. Porro Joannem Basiliū regium titulum sibi arrogasse narrat Sigismundus Liber toparcha⁷ in Commentariis Moscoviticis, quos dum Maximiliani Cæsaris in Moscovia legationem agebat, conscripsit : « A tempore, inquit, Ruriekh usque ad hunc presentem principem non alio titulo usi sunt principes illi, quam magnorum duum, aut Wolodimeriæ, aut Moscoviae, aut Novogardiæ, etc. præter Joannem Basiliū qui se dominum totius Russiæ, et magnum ducem Wolodimeriæ, etc. appellat. Hic vero Basilius, Joannes sibi vendicat et titulum, et nomen regium in hunc modum : Magnus dominus Basilius Dei

¹ Jac. Map. Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ² Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 37.

³ Sixt. lib. brev. an. 13. vit Febr. — ⁴ Sigism. lib. Com. ii. iei. Mosch. p. 74. — ⁵ Sixt. ubi sup. — ⁶ Sigism. lib. p. 15.

gratia rex et dominus totius Russiae, et magnus dux Wołodimeria, Moscoviae, Novogardiae, Plescoviae, Smolenskiae, Tuyeriae, Jugariae, Bulgariae, etc. Dominus et magnus dux Novogardiae terra interioris et Czernigoviae, Rezaniae, Obdoriae, Condiviae, etc. »

27. Addit auctor enidem Moscovitam Album Regem appellari, et causam a proceribus seiscitatim, non aliam compresisse, quam quod albis tegumentis utebatnr, ut Persam propter rubea capitis tegumenta Kisilpassa, id est, rubrum caput vocant. Liceat vero is regio titulo utatur in litteris ad Romanum Pontificem, imperatorem, Sueciae et Daniæ reges, magistrum Prussiae, neenon ad Turcam datis; a nemine tamen, nisi forte a Livonibus, regem appellari. Tum de insigni Christiano emblemate titulis inscribi solito meminit: « Titulis, inquit, antiquitus tribus circulis triangulo inclusis uti solebant, quorum primus in supremo circulo hisce verbis continebatur: Deus noster Trinitas, quæ fuit ante omnia sæcula Pater, et Filius et Spiritus sanctus; non tamen tres dii, sed unus Deus in substantia. In tertio titulus magni ducis Moscoviae, quo se regem ac dominum totius Russiae Orientalis et Meridionalis fatebatur ». Hactenus de Sixti IV Pontificatu, nunc de ejus successore agendum est.

28. *Admittitur in conclave cardinalis Ascanius.* — Peractis demoratio Pontifici novem dierum spatio funebris sacris, cum purpurati Patres conclave ingredierentur, suffragia de novo Pontifice renuntiando laturi, revocatum est in dubium, an Ascanius Sfortia cardinalium senatus antea adscriptus, in quo sacer ritus de aperiendo ore nondum perfectus fuerat, suffragium conferre ad creandum novum Pontificem posset, tandemque Patrum sententia decretum est posse, petito ex veteribus exemplo, cuius nos in Urbano V meminimus¹; in illius enim creatione Androinus abbas Cluniacensis, cui os nondum clausum apertumque velere instituto fuerat, una cum cæteris sententiam tulit.

29. *Conditæ a cardinalibus leges tum ad sua iura protegenda, tum ad res Ecclesiasticas moderandas, quibus obstrictus sit Pontifer.* — At antequam rogarentur de novi Pontificis creatione sententiae cardinales nonnullas leges partim ad sua augenda commoda, partim ad rem Ecclesiasticam temperandam condidere, quibus novum Pontificem constrictum volvere, quamvis jam ante ab Innocentio VI sanctum viderimus² nulla humana arte Pontificiam auctoritatem contrahi posse, neque cardinales, Romana Ecclesia suo viduata pastore, ulla alia potestate quam ad dandum orbi antistitem pollere.

Que vero leges inventæ sint a cardinalibus referunt accuratissime prædictus Joannes Burchar-

dus, Argentinensis clericus³, sacris ceremoniis prefectus, in manuscripto Codice Tabularii Vaticani, quarum priores scriptæ fuere ad dignitatis cardinalitiae augendam amplitudinem, in primis nimirum, ut centum aurei menstrui ex Pontificio ærario suppeditarentur cardinalibus, qui annua quatuor millia aureorum ex sacerdotiorum vectigalibus non haberent; ut libertas omnis in consiliis dandis permitteretur; ut in nullum judicarius ordo institueretur, nisi consentientibus tribus cardinalibus ex quolibet ordine singulis delectis, neque in eum ferretur sententia, nisi ex Constitutione Silvestri: immunitas pendendi vectigalis sancta: omnium sacerdotiorum in Ecclesiis, quibus præsunt, conferendorum jus datum. Constitutum etiam censorias cuiquam cardinali non incussum iri, nisi juris canonici leges ita sanxerint: quæ omnia singuli cardinales, si ad Pontificatum evenerentur, sacramento confirmarunt.

« Tenor capitulorum prædictorum.

« In primis de camera Apostolicæ proveniens dare et solvere, seu dari et solvi facere centum florenos auri de camera omni mense enilibet cardinali non habenti integre de proveniibus Ecclesiasticis quatuor millia florenorum annualim, quoisque ei provisum sit de dicta summa in redditibus; et cardinales omnes habentes quæcumque beneficia Ecclesiastica, etiam incompatibilitia in titulum vel commendam, manutenebo, et defendam in perceptione eorumdem. Item, ut mihi ab eisdem cardinalibus libera proveniant consilia, non apponam, nec per quempiam apponi permittam manum in persona, vel bonis alicujus ex eis, nec aliquid in eorum statu et provisione mutabo quæcumque ratione, causa vel auctoritate, vel occasione, sine expresso consilio et consensu duarum partium dominorum cardinalium, nec aliquo modo procedam, aut procedi mandabo, vel permittam contra aliquem ex eis, nisi assistantibus et consentientibus tribus cardinalibus, uno videlicet ex quolibet ordine eorum, per ipsos cardinales aut majorem partem eorum ad id deputandis: nec damnabo aliquem ex eis, nisi convictum numero testium expresse ex Constitutione Silvestri papæ facta in synodo, quæ incipit: *Præsul non damnabatur*, servaboque eos liberos et exemptos ex omni datio et gabella, prout tempore felicis recordationis Nicolai V et Sixti Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum factum fuit, nec eis Ecclesiis, monasteriis, et aliis beneficiis Ecclesiasticis per eos pro tempore obtentis ullum decimæ, subsidii, aut alterius nominis quocumque nomine nuncupat gravamen quæcumque ratione vel causa imponam, vel ab iisdem cardinalibus pro Ecclesiis, monasteriis, quibus eos præfici, et beneficiis

¹ Sigismund. lib. p. 15. — ² Annal. tom. XVI. an. Chr. 1353. num. 29.

³ Jo. Burch. Ms. arch. Vat. sig. nom. 37. p. 73.

quibuslibet Ecclesiis, de quibus eis pro tempore provideri in titulum vel commendam continget, sub annuatorum seu mediorum fructuum minutorum servitiorum, seu alio quocumque nomine penitus exigam, aut ab eis sponte offerentibus et solventibus recipi seu exigi faciam, vel permittam quoquomodo directe vel indirecte, privilegiaque eorum omni et singula illæsa, qualicunque sint, conservabo: et si aliquæ obligationes in camera Apostolica ratione prædictarum annatarum reperiantur, eas in totum aboleri faciam et cassari.

« Item cum cardinales S. R. E. assidue assistant summo Pontifici, et proinde debeant specialibus prærogativis et privilegiis gaudere, ex nunc concedo ipsis cardinalibus plenariam et liberam dispositionem omnium et singulorum monasteriorum, prioratum, præpositurarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, canonicatum et præbendarum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura et sine ad collationem, provisionem, præsentationem, electionem, confirmationem eorumdem ratione Ecclesiarum, et titulorum cardinalium, et etiam Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, quibus præsunt, et quæ obtinent, eosque præesse, et pro tempore obtinere continget in titulum vel commendam ». Et infra :

« Item quod omnes et singuli cardinales in electione mea præsentes, quos pro tempore, et qui pro tempore fuerint, quacumque de causa a Romana curia se absentare contigerit ad Ecclesiæ suas, vel quacumque loca, etiam remota, et extra Italiam cum tacentia mea vel verbo vel in scriptis, gaudeant omnibus et singulis privilegiis consuetis, ac si præsentes existarent, in omnibus et per omnia plenissime absque alia interpretatione vel tergiversatione. Item omnes et singulas absolvendi, dispensandi, et alia faciendi facultates, privilegia, concessiones et indulta, quæ a felicis recordationis Sixto papa IV et quoctumque alio prædecessore meo in favorem cardinalium eorumdem in genere vel in specie quomodolibethæc tenus emanarunt, approbabo et confirmabo ». Et infra : « Præterea cum periculoso sit, quod ii, qui summo Pontifici in executione pastoralis officii frequenter assistunt, ne in aliquo casu excommunicationis, interdicti vel suspensionis sententiam incurrant, statuo, decreno et declaro, quod cardinales præfati, etsi contingat eos aliquibus constitutionibus, ordinationibus, sententiis, præceptis, mandatis, quæ a prædecessoribus meis hactenus emanassent, aut in futurum emanarent in genere vel in specie, in quibus etiam de ipsorum cardinalium personis expressa mentio fieret directe vel indirecte, tacite vel expresse, palam

aut occulte, de cætero quomodolibet contravenire, censuras et pœnas Ecclesiasticas, aut alia in talia facientes in eisdem Constitutionibus et ordinationibus, sententiis, præceptis et mandatis forsitan fulminatis, etiam per litteras, quæ leguntur in Cœna Domini, minime incurvant, nisi solum dumtaxat pro hujusmodi contraventione ex aliqua Constitutione in corpore juris inserta constaret, quod talis pœna in eodem cardinalis specialiter sit inflata, et non alias, nec alio modo. Et non fulminabo alias censuras adversus aliquem vel aliquos cardinales, nisi de consensu duarum partium eorumdem, et tunc tantum in easibus expressis in jure, etc. »

30. Editæ etiam fuere aliæ leges, quæ ad rei Christianæ amplificationem defensionemque perfinebant, quibus hic titulus prefixus est :

« Tenor aliorum capitulorum, ut supra statutorum.

« Nos omnes et singuli S. R. E. cardinales suprascripti pro bono et felici regimine, atque modo ratione status universalis Ecclesiæ juramus atque vovemus Deo omnipotenti, SS. Apostolis Petro et Paulo, et omnibus sanctis Ecclesiæ suæ sanctæ promittimus, quod si aliquis ex nobis electus fuerit in papam, post celebrationem de se factam statim jurabit et vovebit pure, simpliciter et bona fide servare, et servare facere, ac cum effectu adimplere omnia et singula capitula infrascripta, neconon infra tres dies post coronationem suam dare tres Bullas ejusdem tenoris secundum capitula infrascripta ad perpetuam rei memoriam, habentes vim decretalis et constitutionis perpetuæ, inviolabiliter observandæ cum decreto irritante, si quidquam secus factum fuerit, vel in aliquo contravenire, vel dispensare, nisi prout infra in singulis capitibus exprimitur, et hoc cum consilio et assensu majoris partis dominorum cardinalium, easque Bullas præfasas tenere, et conservare apud se debeant tres cardinales cujuslibet ordinis priores ad petitionem sacri collegii, nulli unquam eas assignare sine omnium cardinalium expresso consensu.

31. « In primis jurabit et promittet, quod adveniente casu necessitatibus subveniendi fidelibus Christianis ad eorum defensionem contra perfidos Turcas, idem sanctissimus dominus noster Pontifex omnes aluminis, seu apud Tolpham redditus, causa talis subventionis, exponet ad usum subventionis præfatae; qui si ad summam quinquaginta millia ducatorum non attingent, idem Pontifex tantum de aliis redditibus Ecclesiæ Romanae dabit, et exponet usque ad dictam summam, in qua tamen computari debent provisiones nobilium profugorum, et expulsorum ab infidelibus, quæ tamen octo millia excedere non debeant, ita ut nunquam de dictis aluminis redditibus dispensari, aut aliter, et in alios usus exponi possit sub pœna intermissionis.

is, et anathematis et sacrificii; quodque redditus predicti per clericos camerae Apostolicae et saeculi collegii insimil scribantur et computentur, et computa eorum videantur, deputandusque depositarius teneatur predictas pecunias exponere de mandato communis clericorum camerae collegii secundum determinationem summi Pontificis et trium cardinalium priorum de quolibet ordine: et in tali casu cardinales de ipsorum pecuniis offerunt dare et solvere pro tali auxilio decem millia ducatorum solvendorum pro quolibet secundum ratam, et proportionem reddituum snum quorūcumque. Cum vero Deus concederit generalem expeditionem validam et sufficientem concurso senioris partis potentatum, principum et populum Christianorum ad offensionem ipsorum perfidorum Turcarum fidei ultra aluminis redditus offert bona fide et corde puro ducatos centum millia modo quo supra: omnes insuper Ecclesiarum decimas, prout videbitur expedire, indulgentias omnes, nempe anri vim ex iis redigendam, vigesimas et trigesimas, et alias quascumque impositiones, quae utiles, necessariae et supportabiles videantur, cardinalesque ipsi xx millia ducatorum causa expeditionis generalis sponte offerunt, promittentes efficaciter pro rata, ut supra, realiter et cum effectu solvere. Item quod curiam Romanam in capite et membris reformabit immediate post tres menses post suam coronationem secundum consilium majoris partis dominorum cardinalium, et deinde continuabit usque ad plenam satisfactionem.

« Item quod dictam curiam non educet de Urbe Romana, nec transferet de loco in locum, de provincia in provinciam, et de patria in patram, intra Italiam quidem sine consensu et consilio majoris partis cardinalium, extra vero Italiam sine consensu duarum partium, de quo quidem consensu debeat constare per subscriptionem eorum, ut evitentur scandala et pericula omnia.

« Item quod cum primum commode fieri posse videbitur, Concilium generale celebrabit, aut celebrari faciet solemniter secundum formam antiquorum Conciliorum in loco tuto et commodo, prout ei justum videbitur, et consultum fuerit per maiorem partem cardinalium ad concitandos principes Christianos ad defensionem fidei, et generalem contra infideles expeditionem, et ad reformandum universam Ecclesiam circa vitam et mores tam respectu clericorum saecularium et regularium, quam religiosorum militantium, et tam respectu principum quam communitatum, et super eo, quod perlinebat ad judicium et provisionem Romanæ Ecclesie.

« Item quod non creabit nec assumet aliquem cardinalem etiam precibus quorūcumque-

que imperatoris, regum, duorum et principum, nisi exceedat trigesimum annum, sitque doctor vel in saera pagina, vel in altero juriū, vel ad minus quoad filios et nepotes regum, sit competentis litteraturæ, et id de consilio duarum partium cardinalium. De parentela et consanguinitate sua non plures quam unum dumtaxat qualificatum, ut supra, promovebit, nec unquam exceedet numerum viginti quatuor cardinalium ubiquecumque et quandocumque et undecimque consistentium, et aliter vel alio modo creati post mortem Pontificis, etiamsi interim exercuerint officium, sint inhabiles in electione Pontificis active et passive, nec in posterum habeantur pro cardinalibus: non creabit unquam aliquem, nisi prius reducatur collegium ad minorem numerum viginti quatuor, et eum non excedant, ut predictum est, ipsosque creandos subito publicabit, nec eos tenebit secreto; inque creatione eorum convocabit dominos cardinales, omnesque, qui commode venire poterunt existentes in Italia, Bononia vel Florentia: etra quoque exquisitio dominorum cardinalium fiet consistorialiter, et non auriculariter, et hoc intelligatur in creatione cardinalium tantum.

32. « Item quod nullam provisionem sive permutationem faciet de Ecclesiis cathedralibus, abbatiis, prioratibus, magistratibus, aut aliis quibuscumque in camera Apostolica taxatis et non taxatis, etiam sub titulo commendæ, administrationis, vel alio quocumque titulo sive modo, nisi consistorialiter, aut interveniente consensu saltem majoris partis cardinalium, praeterquam de iis, que conferet dominis cardinalibus, et praeterquam de abbatiis, que non excedunt valorem ducentorum ducatorum, et nihil ultra taxam recipiat. Item quod nullam facultatem praesentandi aut nominandi ad Ecclesiis cathedralibus et monasteria concedet principibus saecularibus, aut praefatis Ecclesiasticis cuiuscumque conditionis, status aut qualitatis existant, sive imperialis, regalis, ducalis, archiepiscopalibus, episcopalibus, vel cuiuscumque allerius praeminentiae, nisi de expresso consilio et assensu majoris partis cardinalium.

33. « Item quod nullam Bullam unquam expediri permettet, seu alicui concedet, per quam se astringat principibus vel alieui ipsorum, aut eos certificet, quod nullas Ecclesiis cathedralibus et monasteria conferet nisi de ipsorum beneplacito aut voluntate. Item quod non deponet aut privabit aliquem ad petitionem alieui principis, nisi juridice se instruat, vel crimina sint notoria, et in Romana curia, partibus hinc inde auditis, plenarie comprobata, nec eosdem praefatos invitatos transferet, nisi ex eisdem causis, et propter illa crimina notoria, propter quae venirent deponendi: et si ex aliqua necessitate secundum constitutiones canonicas dandus fuerit alieui archiepiscopo, episcopo,

abbati coadjutor, non dabit nisi in forma juris, omni penitus successione remota.

34. « Item quod bona cardinalium et reliquorum, aliorumque prelatorum, necnon omnium cardinalium, seu curtianorum in Romana curia decedentium nullo modo occupabit vel occupari faciet quacumque ratione vel causa, sed permittet, juxta juris dispositionem vel consuetudinem, et concessam facultatem, et privilegia, ac voluntatem decedentium, ut iidem decedentes de bonis ad eos quomodocumque pertinentibus, prout eis placuerit, disponant, licetque eis absque alia legitima obtenta condere testamentum libere et explicite, non obstante Bulla alias super hoc in favorem cruciatæ edita; aliis religiosis vero non cardinalibus, qui propriam facultatem a se abdicaverunt tantummodo exceptis, quorum bona devolvi permittet ad illum vel illos, ad quem, vel ad quos pertinent de jure, consuetudine, vel privilegio, nec de proventibus et juribus capelli cardinalium decedentium aliquid occupabit, vel occupari faciet aut permittet, imo volet ut sit liberum eisdem cardinalibus, etiam religiosis, de iisdem proventibus et juribus testari, et disponere, ac facere, prout eis videbitur, et si eos intestatos decedere contingat, permittet quod jura et proventus hujusmodi eisdem decedentibus debita transeant ad haeredes eorumdem, ad quos de jure vel de consuetudine spectant, sublati controversiis omnibus etabusib⁹ quibuscumque.

35. « Item quod nullam infeudationem de regnis, civitatibus, terris et castris insignibus, etiam de rebus, quæ consueverunt infeudari, seu alienationem sub quoecumque titulo etiam vicariatus, pignoris, emphiteosis, vel alterius contractus faciet in quamcumque personam Ecclesiasticam, vel sacerdotalem, aut communitalē de rebus et juribus, et bonis spectantibus ad patrimonium Ecclesiæ, aut ad diminutionem vel remissionem census terrarum Ecclesiæ faciet, nisi deliberatione prius habita consistoriali, et consentientibus duabus partibus cardinalium cum eorumdem subscriptionibus: et ita eodem modo de noviter acquisitis in Tuscia, Marchia et Romandiola.

36. « Item quod nulli regi, duci, principi, domino aut communitati non subditæ sibi movebit guerram, aut cum eis ligam faciet ad inferendum alicui guerram sine expresso consensu duarum partium reverendissimorum dominorum cardinalium.

37. « Item quod feudatarios regnum, et alios vicarios, quos de novo investiet, capitaneos, gubernatores, castellanos, omnesque alios et singulos officiales hujusmodi de Urbe Romana faciet jurare in eorum institutione obedientiam et fidelitatem Romanae Ecclesiæ, videbile sibi et successoribus. Faciet insuper jurare

supradictos feudatarios, et officiales, ceterosque in hoc capitulo nominatos, quod Sede vacante ad mandatum ipsorum dominorum cardinalium civitates, terras, loca, arcas, fortalitia et castra Ecclesiæ Romanae immediate tradent eœtui ipsorum cardinalium, et expedient libere sine ulla contradictione: et de hoc dabunt cautionem et fidejussionem sufficientem.

38. « Item quod arcis S. Angeli, Civitatis Vetus, Tyburis, Spoleti et Cæsenæ non concedet alieui de parentela sua nec prelato nec sacerdotali; sed aliis prelatis, et Ecclesiasticis personis illisque non in longum tempus duorum annorum, nisi de consilio duarum partium cardinalium aliter tertieri videatur, neque faciet eumdem castellanum et gubernatorem alieujus civitatis, gubernatoresque civitatum majoris importantiae, utpote Spoleti, et aliarum civitatum similium, erunt prelati et Ecclesiasticæ personæ, nec capitaneatum generale Ecclesiæ nepoti, nec alieui consanguineo suo concedet.

39. « Item quod super omniis et singulis supradictis et dependentibus ex eis, et aliis, in quibus consilium dominorum cardinalium requiratur, promotionibus ad prelaturas dumtaxat exceptis, nullam Bullam unquam expediri consentiet, in qua insit clausula, videlicet: *De consilio fratrum nostrorum*; nisi prius realiter et cum effectu consistorialiter vota fratrum super contentis in ea sint exquisita, et major pars consenserit, et hoc subscriptione trium cardinalium ex quolibet ordine, constet, etc ».

INNOCENTIUS VIII.

40. *Innocentii VIII electio, patria et genus.* — His conventis, cum cardinales numero viginti quinque vota explicuerint, undecim suffragiis ornatum cardinalem S. Marci ferunt, virum praestanti pietate, qui religionem Pontificatus prætulerit, ut refert Infissura¹, verum mutatis animis, omnium consentientibus² suffragiis, Joannes Baptista Cybo, patria Genuensis, presbyter cardinalis tit. S. Cæciliae, idemque episcopus Amalphitanus, IV kal. Septembbris Pontifex renuntiatus est, et Innocentii VIII nomen accepit. Addit Infissura³: « Rite et recte et absque aliqua calunnia creatus fuit, et bonus in se fuit, et semper justitiam in proposito habuit, et nisi fuisset impeditus a suis æmulis et inimicis, certe ostendisset qualitatem animi sui erga Ecclesiam. Sed ejus æmuli et inimici, qui volebant in eorum iniquo proposito perseverare, semper detraxerunt sanctitati sue et litteris et voce ». Mox illi cardinales superiorum in concilavi confectarum pactiōnū Tabulas sacramento confirmandas exhibuere⁴: neque

¹ Infiss., Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Leonell. concord. episc. in orat. apud Masson. — ³ Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ⁴ Id. ib. Volat. I. xxii et alii.

ipse abnuit, a quo jurisjurandi nuncupati formulam conceptam hisce verbis refert Burchardus¹:

41. «Ego Innocentius electus et assumptus in summum Pontificem præmissa omnia et singula promitto, voveo et juro observare et adimplere in omnibus et per omnia pure, simpliciter, et bona fide, realiter et cum effectu sub pœna perjurii et anathematis, a quibus nec me ipsum absolvam, nec absoluzione alicui committam. Ita me Deus adjuyet, et haec sancta Dei Evangelia». Nonnulla ex iis, ut vidimus, quæ pollicitus sacramento est, speculabant ad relinendam imperii Ecclesiastici majestatem, alia ad tuendam religionem, veluti de sacro in Tureas decernendo bello, restituendoque non modo inferiori, verum etiam celsiori, atque adeo cardinalio et pontificali ordine in primævum sanctitatis nitorem. Alia vero ab Innocentio promissa ad cardinalium comnodum detorta erant, quæ cum contra fas conventa essent, in aliquibus infringendis religione se minime teneri putavit, uli videbimus: nonnulla autem tenuit, quamobrem cardinales amplissima bona Ecclesiastica, neconon munera publica tum in Urbe, tum extra Urbem inter sese partitos queritur Stephanus Infissura.

42. Nec solum cardinales leges novo Pontifici dicere conspirarant, verum etiam magistratus Urbis idem pro Romanis perlentarunt, quorum delusas spes refert idem Infissura: «Egom, inquit, vidi in palatio conservatorum certa capitula, et promissiones factas per præfatum Innocentium in manibus conservatorum, intra quæ erat verbum hujus tenoris vel subscriptiæ: Promitto et juro ego Innocentius papa Octavus in præsentia omnium dictorum cardinalium, me daturum et concessurum civibus Romanis omnia officia et beneficia Urbis, prioratus, abbatias et alia; et non consentire neque anchoritatem prestatre alicui alteri personæ, uli promissa officia seu beneficia alteri contribuantur, nisi solum et dumtaxat ipsis solis civibus Romanis idoneis. Et quod plus est, de promissis promisit facere unam Bullam plumbatam, et subscriptam ab omnibus cardinalibus». Et infra: «Tandem Bullam bis incisam dedit conservatoribus cum hac diminutione videlicet, quod reservabat sibi potestatem concedendi abbatias Urbis ad suum placitum. Item inoveri fecit filiis Romanorum, per quæ verba intelligebat conferre alia beneficia etiam non civibus, dummodo acceptarentur pro civibus, et sic facta est fraus legi. Item in ea Bulla voluit habere pro civibus seipsum, et futuros Pontifices, et omnes cardinales ita, quod dicti cardinales eligerentur ad talia officia, et isto modo executus est promissionem dictæ gratiae».

At non jure conqueritur fraudem ita factam ab Innocentio legi, sed animadvertere debuit auctor non eam legem fuisse, sed corruptelam induciam ad Pontificiam potestatem labefactandam, temerariorumque hominum audaciam vel elindendam arte, vel potius Apostolica constantia infringendam: quandoquidem nec regibus, nec Cæsaribus, multo minus Urbanis magistratibus licet Ecclesiæ gubernacula accepturo summo Pontifici leges de conferendis sacerdotiis imponere. Numquid enim Ecclesiasticum ordinem, ac Pontificatum Romæ intulit Romanus civis? quinimo, ut Graeci, Ilebraei vel Romani apud Deum discrimen nullum est, ita illius vices in terris gerens, omnium gentium abscesso respectu, dignis quibuslibet sacerdotia conferre polest. Ita Clemens VI Alfonsi Castellæ et Legionis regis iniquas de exlero nomine ad Cauriensem episcopatum eelecto quarelæ refregit¹: «Numquid, fili charissime, Apostoli Domini, quorum doctrina fulget Ecclesia, et Christiana fides incrementa suscepit, imo in quibus jacta sunt fidei fundamenta, et quorum sunt episcopi successores, extra proprias nationes et gentes, provincias alias atque in regna in sortem prædicationis disponente Domino non suscepserunt? Numquid B. Jacobus, per quem Hispaniis Evangelicæ veritatis lumen resplenduit, et sacri Baptismatis innoluit sacramentum, in Hispaniis ortus est? Quid igitur mirum si Romanus Pontifex ad exequendum ministerium servitutis injunctæ illius, cuius vices gerit in terris, et apud quem non est Judæi Graecique distinctio, neque acceptio personarum, instructus exemplo personas idoneas elegit, et quanquam alienigenas vacantium Ecclesiæ regimini præficit, deputatque pastores ad Dominici gregis curam». Hactenus de conventis et legibus partim æquis, partim iniquis, quibus cardinales, et Romani novum Pontificem astrictum esse conlenderunt. Nunc aliqua de ejus primordiis adjungemus ex Leonello episcopo Concordensi in funebri oratione², qua Innocentium coram cardinalibus laudavit.

43. «Patria, inquit, ortus Genua, Ligurum metropoli, terra marique potentissima». Et infra: «Familia Cyborum vetusta nobilitate, apud Neapolitanos quoque sub Thomacellorum cognomine insigni, ex qua et Romanus Pontifex Bonifacius ejus nominis Nonus, et cardinales, et episcopi complures prodiere: parentibus honestissimis; ex bonis enim, ut Plato ait, boni nascuntur, et bona arbor, ut Servalor noster affirmat, bonos fructus producit. Aaron siquidem pater equestris ordinis vir probatissimus, et in regenda Neapoli, et in praetura Urbana,

¹ Burchard. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 144.

² Annal. to. XVI. an. Chr. 1348. num. 14. Epist. secr. CCCXXXV. an. 7. Clem. — ² Ext. apud Masson. in Innoc. VIII.

quem nunc senatum appellant, administranda mirifice claruit. Liberalibus, cum primum per statem tenuit, a parentibus traditus disciplinis, ad eruditionem magis quam ostentationem profecit. Initatus Ecclesiasticis sacris Romam veniens in clientelam Philippi cardinalis Bononiensis, Nicolai V prime Sedis antitidis germani, se contulit, qui ejus virtuti tantum tribuit, ut ipsius fidei ac diligentiae proprii corporis ac rerum snarum curam crediderit, et per omnes eum gradus ad episcopatum usque provexerit. Quo in statu tantum omnium suavissimis moribus benevolentiam sibi conciliavit, ut assumptus ad supremam cathedralm Xystus, ejus nomine IV, quem prius ob ejus ingenii amoenitatem, dexteritatem atque modestiam majorem in modum dilexerat, in domesticum et datarium, quod est, ut nostis, non parvæ existimationis officium, ascivit : in quo ita se industrum, fidum, vigilantem et integrum gessit, ut crescente⁴ in dies magis magisque ipsius apud Sextum gratia, et auctoritate, non solum ex Savonensi Ecclesia ad Melphitensem translatu, verum etiam secundis cardinalium comitiis in amplissimum ordinem vestrum summo omnium consensu, nec minori gratulatione fuerit cooptatus ».

44. Paucis interjectis addit, ut in cardinalatu graduibus virtutis ad Pontificatum ascendere: « Vidistis quam crebro, quod est optimi senatoris, in senatum ventitabat, quam graves, quam liberas, quam oportunas de rebus magnis et arduis sententias dicebat. Aderat assiduis publicis solemnitatibus rei divinae, et praeter suam quam promptissime obibat, aliorum quoque desidentium vicem hilari et devotamente supplebat. Alebat præterea vir difissimæ pauperitatis multam honestanique familiam tanta moderatione, ut in recta privata domus gubernatione, juxta scitam divi Apostoli traductionem, optimum se universalis Ecclesiæ rectorem futurum demonstrarit. Præbuit tamen prius magis de se specimen probitatis; demandatam siquidem turbulentissima pestilentie tempestate legationem Romanam, Sixto Pontifice maximo cum tota curia Urbem Romanam deserente, sancte, integre ac etiam pacatissime administravit. Senensem quoque difficillimis temporibus tanta prudentia et magnitudine animi gessit, ut ex ea splendidissimam laudem reportarit. Designatus est deinde in Germaniam legatus, cum in cunctis ad Ecclesiæ dignitatem prosperitatemque spectantibus se obsequentissimum, omni labore proposito, summo Pontifici exhiberet : sed visum est postea Sixto per inferiorem minore incommodo rem peragi posse ». Subdit Leonellus meritis ascendisse Pontificatum : at orator panegyricorum more illius nævos prætermittit, juveniles etiam maculas eluere lachrymis ita potuit, ut sanctissimum munus caste susciperet.

45. *Sacri ritus in electione servati.* — Denuntiatam populo novi Pontificis creationem a Francisco Picolominæ cardinale Senensi, servatosque de more sacros ritus accuratissime ita describit Burchardus¹, de quo supra memoravi : « Reverendissimus dominus cardinalis Senensis » et infra, « voce potenti exclamavit : Annuntio vobis gaudium magnum : Papam habemus. Reverendissimus dominus cardinalis Melphitensis electus est in summum Pontificem, et elegit sibi nomen Innocentius VIII. His dictis, omnis populus acclamavit ». Nonnullis interjectis subdit : « Cum essemus ante portam aulæ conclavis, quidam ex subdiaconis Apostolicis accepit crucem, et eam portavit ante altare majus Basilice S. Petri. Electus Pontifex genuflexus in faldistorio aliquantulum oravit, tum detecto capite stans incœpit in cantu : *Te Deum laudamus*, et cantores sunt usque ad finem prosecuti. Incepto carmine, positus fuit electus ad sedendum super altari prædicto, et accesserunt singuli cardinales, primo vicecancellarius, deinde alii omnes, et osculati sunt pedem, manum et os electi cum consueta reverentia : deinde plures alii pedem sunt osculati. Quo facto et hymno finito, electus descendit de altari, et stans versus ad illud, dixit versiculum : *Emitte spiritum tuum, et creabuntur. R. Et renovabis faciem terræ. Oremus. Deus qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Per Christum, etc.* Cantores autem dixerunt : *Benedicamus Domino. R. Deo gratias* ». Et infra : « His dictis electus sedit in sede particulari, quæ interim parata est, in qua præcedentibus cruce et cardinalibus portatus est ad patalium ».

46. *Antequam coronetur, Innocentius plures scribit litteras officiorum refertas ad diversos principes.* — Peraeta² hac die vigesima nona Augusti refert manuscripti Tabularii Vaticani auctor, qui ceremoniis consuetis se interfuisse ait. Postridie ejus diei Innocentius de inito a se Pontificatu certiore fecit Paulum cardinalem Fulgosium, qui Genuensem rempublicam, dignitate abire jussu³ anno superiori Baptista Fulgosio nepote suo, qui acerbioribus imperiis saevoque et arroganti ingenio Genuenses exasperarat, urbemque Cæsari subjicere meditatum accusatus fuerat, administrabat, obtuleratque, Romana Ecclesia suo Pontifice orbata, cardinalium senatui auxiliarem classem, aliaque subsidia bellica ob tumultus, qui suborti fuerant : de quo egregio studio commendavit enim Pontifex, atque Apostolica officia Genuensibus, cum posceret occasio, est pollicitus⁴ :

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104, p. 144. — ² Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Brut. hist. Flor. I. viii. Bizar. Genue. hist. I. xv. Aug. Just. hist. Gen. I. v. Foliet. I. xi. — ⁴ Lib. I. brev. p. 1.

Cardinali Januensi.

Dilecte fili noster, salutem, etc. Sublato nuper, sicut Deo placuit, e medio felicis recordationis Sixto IV prædecessore nostro, fuerunt allatae litteræ circumspetionis tuæ, quibus siero cardinalium collegio pro Apostolica Sede tunc vacante, et naves, et omnia, quæ pro ea posses, offerebas. Fecisti rem plurima laude et commendatione dignam, et quæ æque omnibus grata fuit. Cum vero paulo post nos, meritis licet imparibus, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus fuerimus evocati, volumus id tibi significare, ut qui non dubitamus te pro ea, quæ nos semper prosecutus es, benevolentia voluptatem et consolationem esse capturum, ut scias nos omnia, quæ pro tuis et istius nostræ patriæ amantissimæ commodis agere possumus. Libenter (quantum eum Deo licuerit) esse facturos. Dat. Romæ die ultima Augusti MCDLXXXIV, ante coronationem ».

47. Consignatae sunt eodem die aliae ad Genuenses litteræ paterni amoris et benevolentiae significationibus referatae¹. Cepisse inter alios de Innocentii Pontificatu ingentem lætiſiam visus est Ferdinandus Neapolitanus rex, eum Innocentius adolescens inter Alfonsi regis familiares ² fuisset, ac Ferdinandi opera Amalphitensi episcopatu donatus ³ fuisset, vicissimque illum Innocentius ante Pontificatum amore et obſervantia, ut suæ dignitatis auctorem maximum, completebatur, quem amorem cum dignitate auctum eidem rescripsit⁴:

« Regi Ferdinando.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Non erat nobis dubium, quin majestas tua plurima jucunditate afficeretur ob nostram ad apicem summi Apostolatus assumptionem. Præcesserunt jaundi permulta et magna benevolentie tuæ in nos argumenta, quibus judicare facile possumus gratam majestati tuæ merito esse debere omnem nostræ dignitatis accessionem, quod litteræ ipsæ tuæ plenæ intimi affectus, plenæ amoris aperte declarant, et orator tuus Anellus Archamonius vivo sermone testatus est. Gratulationem tuam istam acceptissimam habemus, quæ profecto ex animo benevolenti et optime constituto proficiscitur. Amavimus te semper in minoribus agentes benevolentia non vulgari, quod unice quoque a te amari sentiebamus, idque plurimis in rebus cognovimus; nunc autem persuadeas tibi cum dignitate quoque auctam esse benevolentiam: ita ut sperare possis a nobis omnia paterna officia, quæ cum Deo præstari poterunt: quandoquidem et nos confidimus te talem nobis et huic sanctæ Sedi exhibitum more Catholici regis, qualem te semper præstitisti, ut de promptitudine animi

tui, fide, dilectione et observantia maximam simus voluptatem suscepturi. Dat. Romæ die in Septembribus MCDLXXXIV, ante coronationem ».

48. Non usus est ea gratia, qua pollebat apud Innocentium, Ferdinandus, sed ea abuti voluit, indeque exerceenda in suos tyrannidis, infringendijuris Ecclesiastici, avertendi vectigalibus Romanæ Ecclesie pendi soliti occasionem sumpsit, quasi Romanus Pontifex injustarum ejus voluntatuni mancipium esse debuisse: quare postea Innocentius ad eum redigendum ad officium arma sumere, et eum Gallis de Ferdinandō deturbando e solio consilia agitare coactus est, non defuisse autem illi in justis rebus, atque hoc ipso anno de instruendo bellico apparatu ad illius regnum a Turcica irruptione vindicandum agitasse postea videbimus. Cæterum Innocentius antequam insigne Pontificium acciperet, plures officiorum plenas litteras dedit ad alios etiam principes, ad Laurentium Mediceum ¹ Florentinum, tum ad Mediolani ducem ², quæ hæ temporis nota consignatae sunt: « Dat. Romæ die xi Septembribus, ante coronationem ».

49. *Ritus in coronando Pontifice adhibiti.* — Postridie ejus diei impositam illi solemní ritu thyaram Pontificiam memorat oculatus testis manuscripti Vaticani auctor ³, qui etiam tradit factionum, quæ Urbe extremo Sixti Pontificatu et inter pontificii tempore seditionibus vexarant, principes Urbe iussos excedere, ne celebritas aliquo tumultu disturbaretur: ritus vero in ea servatos ceremoniarum magister accurate describit ⁴, non discrepantes ab iis, quos Baronius ⁵ ex Centio Camerario in Cœlestino III reconsuet, et nos in Bonifacio VIII ex Jacobo cardinale repetimus ⁶:

« Dominica xii Septembribus MCDLXXXIV. Quamprimum papa fuit, extra capellam S. Georgii imposui parvum manipulum stuppare in summitate cannae, et genu flexi, cannam ipsam dextera manu erectam tenens, quam socius meus accendit, me interim ad Pontificem verso, et alta voce dicente: Pater sancte, sic transit gloria mundi. Idem factum est, et dixi secundo cum essemus ante... cum papa venisset extra navem Vaticani prædictam, et esset circa medium altare majus transversalis Ecclesiæ, occurrerunt ei tres juviiores presbyteri cardinales videlicet de Comitibus, Gerundensis, Parmensis, qui detectis capitibus, papæ reverentiam fecerunt, osculantibus eum primo in ore, deinde in pectore juxta cruce pallii, incipiente cardinale de Comitibus, et aliis duobus idem post ipsum facientibus: qui omnes, Pontifice hoc modo recepto, ipsum usque ad altare majus associarunt, immediate

¹ Lib. I. brev. p. 2. — ² Riph. Volat. I. xxii. — ³ Brut. hist. Flor. I. viii. — ⁴ Lib. I. brev. p. 6.

⁵ Inn. Reg. p. 8. — ⁶ Ib. p. 9. — ⁷ Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ⁸ Barch. Ms. arch. Vat. sign. num. 27. p. 229. — ⁹ B.M. Annal. fo. XIII. an. 1191. num. 2 et seq. — ¹⁰ To. xiv. an. 1295. num. 2 et seq.

ante cardinales diaconos incedentes. Papa ante majus altare constituto, redierunt ad sua loca domini tres presbyteri cardinales, et papa, deposita mithra, et in altari posita, fecit reverentiam, deinde confessionem ordine consueto dixit. Faeta confessione, papa non ascendit ad altare, sed ad sedem in plano sibi paratam inter eminentem et altare juxta infimum gradum solii, ubi ad altare versus sedit mithram in capite tenens, quam recepit faeta confessione, antequam de loco confessionis recederet, et cum ea ante conspectum crucis praedictæ in altari facil reverentiam. Papa sic in dicta sede sedente, accesserunt ante eum tres primi episcopi cardinales, videlicet vicecancellarius episcopus Portuensis collegii decanus, Neapolitanus episcopus Sabinensis, S. Marci episcopus Praenestinus, omnibus prælatis ac aliis in suis locis remanentibus. Hi tres ante Pontificem inter sedem præfata et altare, juxta tamen infimum gradum altaris, ad ipsum Pontificem versi se locarunt: quisque eorum capellatum suum de mithra sibi servientem post se habens. Omnes etiam alii cardinales, videlicet episcopi et presbyteri ad dexteram, diaconi vero ad sinistram papæ accesserunt, inter solium et altare stantes, capellanos suos de mithra eis servientes post se habentes.

50. «Omnibus sic stantibus, depositis a papâ ac omnibus mithris, surrexit Pontifex et cardinales, S. Marci tertius et ultimus ex prædictis tribus stans in medio ante dictum gradum altaris, facie ad Pontificem versa, ad dexteram suam habens vicecancellarium et ad sinistram habens Neapolitanum cardinalem, qui quasi sibi ipsis facies vertebant sicuti assistentes episcopi in consecrationibus episcoporum stare solet, magis tamen ad Pontificem tendentes, dixit hanc orationem, nullum versiculum præmittens, neque *Dominus vobiscum*, absolute incœpit dicens in tono orationum solemnium festivitatum consueto: *Oremus. Deus, qui adesse non dignarisubicumque devotamente invocaris, adesto, quæsumus, invocationibus nostris, et huic famulo tuo Innocentio, quem ad culmen Apostolicum communjudicium tuæ plebis elegit, ubertatem supernæ benedictionis infunde, ut sentiat se tuo munere ad hunc apicem pervenisse: per Christum Dominum nostrum. Cardinales responderunt. Amen. Ego tenui librum præfato cardinali orationem dicenti, stans ad ejus sinistram; lecta oratione prædicta per illustrissimum dominum S. Marci, Neapolitanus, papa et alii omnes, ut prius, stabant sine mithris manentibus, et ipse Neapolitanus, me librum juxta ejus sinistram tenente, similiter absolute incipiens dixit in tono prædicto. Oremus. Deus, qui Apostolum tuum Petrum inter ceteros coapostolos primatum tenere voluisti, eique universæ Christianitatis molam superimposuisti, respice propitius, quæsumus, hunc famu-*

bum tumum Innocentium, quem ex humili cathedra violenter sublatum in novum ejusdem Apostolorum principis locum sublimauit, ut sicut profectibus tanta dignitatis augetur, ita virtutum meritis emuletur, quatenus Ecclesiae universitatis omnis te adjuvante ferat, et a te, qui es beatitudo tuorum, meritam vicem recipiat: qui viris et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia, etc. cantores responderunt. Amen. Interim cum orationes præfatae dicerentur, dominus Ego Bencius loco prioris sui subdiaconorum posuit pallium Pontifici imponendum super altare, et illud ibidem aptavit more consueto.

51. «Finitis orationibus supradictis, amota fuit sedes papæ in plano, ut supradictum est, posita, et omnes cardinales demptis assistantibus ad sua loca sunt reversi. Papa vero cum bireto sine mithra accessit ad inferiorem gradum altaris: quo ibidem constituto, domini Senensis et S. Georgii seniores diaconi cardinales ascenderunt ad altare, et pallium recipientes, illud Senensis ad dexteram, et S. Georgii ad sinistram papæ coram eo elevatum tenerunt, quod Senensis prior diaconorum solus in ambas manus apertum recipiens papæ illud imposuit dicens: *Accipe pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii ad honorem omnipotentis Dei, gloriösæ virginis Mariæ ejus genitricis, BB. Apostolorum Petri et Pauli, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ.* Et infra: «Cantores incœperunt introitum promissa, et *Kyrie eleison*, papa ascendit ad altare, et illud defecto capite in medio osculatus est. Deinde et librum Evangeliorum per subdiaconum more solito sibi oblatum. Tum idem imposuit incensum priore diaconorum cardinalium Evangelium dicturo naviculam ministrante, et incensavit altare: deinde per euundem priorem incensatus fuit ibidem ipse papa in cornu epistolæ cum mithra stans. Quo incensato non accepit diaconos assilentes ad osculum, ut moris est; sed ascendit ad sedem eminentem: ubi cardinales et prælatos paratos omnes ad reverentiam venientes accepit, cardinales ad pedis eius manus osculum.

52. «Faeta reverentia, surgit Pontifex deposita mithra, et cum assistantibus tantum cardinalibus dicit introitum, et *Kyrie eleison*, cantoribus interim continuo *Kyrie eleison* decantantibus. Missa dicta est de octava Nativitatis B. Mariæ Virginis. Dictis per Pontificem *Kyrie eleison*, cessarunt cantores, et papa dixit: *Gloria in excelsis Deo*; quod cum suis assistantibus complevit more solito. Tum in dicta sede dixit aliam orationem etiam alta voce dicens: *Deus qui corda fidelium*: ea completa interim, quod cantores responderent: *Amen*. Dixit secreto etiam per se stans, ut prius videlicet: *Adesto supplicationibus, omnipotens Deus, et quod humilitatis nostræ gerendum est ministerio,*

tua virtutis impletur effectu, per Christum, etc.

53. « Finitis, ut supra, orationibus præfatis, papa sedit in sede eminenti prædicta, imposita sibi mithra, et prior diaconorum cardinalium, videlicet cardinalis Senensis, fernam in manu accipiens et portans, sequentibus ipsum subdiaconis, auditoribus, secretariis, ut supra dictum est, induitus descendit ad portam castelli, ubi in plano ibidem inter altare, et portam fecit duas lineas ab altare ad portam, ad dexteram, et sinistram, in qualibet linea de quolibet ex dictis tribus ordinibus officiales collocaens: primus versus ad altare subdiaconos: tum auditores et secretarios, ita quod de linea ad lineam sibi invicem facies vertant. Quibus sic ordinatis, et omnibus detectis capitibus existentibus, cardinalis Senensis stans et ipse capite detecto medius inter primos duos subdiaconos ad altare versus dixit alta voce quasi legendo: *Exaudi, Christe.* Responderunt auditores, et secretarii simili voce quasi dicendo suo ordine stantes: *Domino nostro Innocentio a Deo decreto summo Pontifici et universalis papæ rita:* quod tertio dictum est per cardinalem præfatum, et toties ab aliis prædictis responsum. Deinde cardinalis Senensis dixit responsoriū: *Salvator mundi;* responderunt alii prædicti: *Tu illum adjura;* quod similiter tertio per priorem prædictum dictum est, et toties per illum responsum subjunxit. Post hanc prior: *S. Michael;* et responderunt: *Tu illum adjura;* et id semel per priorem est dictum, et semel per illos responsum, sieque laudes continuatae prout infra: *S. Gabriel, S. Raphael, S. Joannes Baptista, S. Petre, S. Paul, S. Andrea, S. Stephane, S. Laurenti, S. Leo, S. Gregori, S. Nicolae, S. Benedicto, S. Basili, S. Sabu, S. Aynes, S. Cæcilia, S. Lucia.* Deinde dixit idem prior eadem voce: *Kyrie eleison;* et illi responderunt: *Kyrie eleison.* Subjunxit prior: *Kyrie eleison,* et illi responderunt: *Christe eleison.* Tandem omnes, et prior, et etiam alii prædicti insimul eadem voce dixerunt: *Kyrie eleison.* Laudibus sic expletis, quæ dum dicerentur, papa sedit in solio suo, et cardinales ac prælati in suis locis cum mithris se-debant.

54. « Prior deinde et alii prædicti redierunt ad loca sua: videlicet prior ad cornu Epistole altaris in scabello suo sedit, alii in terra; et subdiaconus in loco solito dixit Epistolam, et post eum alias Græcam, et continua est missa, ordine consueto papa celebrante nihil penitus immutato. Qua finita, papa in altari sine mithra dedit benedictionem et non indulgentiam. Data in altari benedictione, papa retento pallio, ac omnibus aliis paramentis reassumpsit mithram pretiosam, chirothecas, et annulum Pontificalem, et alias annulos, et accessit sella portatus sub baldachino ad suggestum in loco benedictionis præparatum, præcedentibus omnibus

ipsum cardinalibus, prælatis, et aliis paratis in suis paramentis sen habitibus, prout missæ interfuerunt, processionaliter, sine tamen luminarib[us] et incenso. Papa in suggesto constituto sedit in sede eminenti ibidem parata, ubi expectato, quoad populus ab Ecclesia exiret et in platea congregaretur extra per cardinalem S. Georgii. Interea cardinalis Senensis prior prædictus imposuit papæ regnum, nobis circumstantibus acclamantibus: *Kyrie eleison;* alta voce semel tantum: papa sic coronato idem Senensis renuntiavit populo plenarias indulgentias concessas verbis Latinis: et post eum cardinalis S. Georgii verbis vulgaribus ».

55. Describit idem auctor fuso stylo pomparam, quam Lateranensis Ecclesiæ possessionem proximo a suscepta imperii thyara temporis intervallo initurus novus Pontifex duxit; ex quo nonnullos præcipuos ritus describemus, qui illis consentiunt, quæ in xiv tomo ex carmine Jacobi cardinalis S. Georgii ad Volum-Aureum attulimus: « Cum papa pervenisset prope castrum S. Angeli, se firmavit, et Judæi, qui ad inferiores merulas in angulo dicti castri versus plateam se eum ornalu et lege sua receperant, obtulerant papæ legem adorandam et honorandam verbis Hebraicis in hanc ferme sententiam papam acclamantes: Beatissime pater. Nos viri Hebræi nomine synagogæ nostræ supplicamus sanelitati vestræ, ut legem Mosaicam, ab omnipotenti Deo in monte Sinai pastori nostro traditam nobis confirmare et approbare dignemini, quemadmodum alii summi Pontifices sanctitatis vestræ prædecessores illam confirmarunt, et approbarunt. Quibus respondit Pontifex: Commendamus legem; vestram autem observantiam et intellectum condemnamus, quia quem ventrum dicitis, Ecclesia docet et prædicat venisse Dominum nostrum Jesum Christum ». Et infra: « Pervento ad altare majus, (nempe Basilicæ Lateranensis) papa descendit de sede, quam soldati irrumpentes, et facerantes sibi vendicarunt, et genuflexus in faldistorio deposito regno oravit.

56. « Facta oratione, accepta mithra ascendit ad sedem eminentem marmoream a tribuno solito paratam, ubi prior et canonici Lateranenses papam sedere fecerunt, quod facere videbantur, quo sic sedente, cardinales omnes elevarunt vocem diceentes: *Suscitat de pulvere egenum, et de stereore erigit pauperem, ut sedeat cum principebus, et solium gloriae teneat.* Quo facto, Pontifex accepit de gremio domini Falconis thesaurarii sui tres pugillatas quaternorum et denariorum minutorum successive, et inter populum projectit: *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do.* Accepit deinde priorem et canonicos præfatos tantum, et non alios, ad pedes osculandum, et non alios beneficatos. Stans deposita mithra prope cru-